
 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 

 

 

1 / 2 
 

EDITAL Nº 01/2017, DE 17 DE FEVEIRO DE 2017 

APOIO ÀPARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO E VISITAS 

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 

 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO 

FEDERAL - FAPDF, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no art. 14, do Decreto nº 27.958, 

de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF e com fundamento no art. 13 do 

Regimento Interno, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado da habilitação da seleção de propostas 

de apoio financeiro à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza 

científica, tecnológica e de inovação a serem realizados nos meses de DEZEMBRO/2017, JANEIRO, 

FEVEREIRO E MARÇO/2018. Proponentes habilitados: Adália Raissa Alves da Costa; Adriana Monte 

Cassiano Canavaci; Ailton Reis; Alceu Bernardes Castanheira de Farias; Alceu Fernandes da Costa Neto; 

Alex Leite Pereira; Alvaro Moreira Neto; Amanda Nunes Lopes Espiñeira Lemos; Ana Flávia Belchior 

de Andrade; Ana Socorro de Moura; Ana Tereza Reis da Silva; André Barros de Sales; Andréa Kochhann 

Machado; Anna Herron More; Antonadia Monteiro Borges; Beatriz Martins Moura; Beatriz Pereira 

Neves; Beatriz Santos Carvalho; Bruna Rafaela Bezerra Gomes; Bruno da Rocha Braga; Camila Abreu 

dos Santos; Camila Hillesheim Horst; Camila Lasse Silva; Carlos Alberto Pereira dos Santos; Carlos 

Benedito de Campos Martins; Carolina Faraoni Bertanha; Carolina Perini de Almeida; Cássia Alves Lima 

Rezende; Celio de Faria Junior; Claudia Patricia Bravo Chaucanes; Claudio Nei Nascimento da Silva; 

Claudio Rodrigues Rezende Costa; Cristian Aldemar Gasca Silva; Cristina Acciarri; Cristina Helena 

Almeida de Carvalho; Cynara Caroline Kern Barreto; Daniel Saad Nogueira Nunes; Daniel Schroeter 

Simiao; Daniel Souza Coelho; Daniele Nantes Sobrinho; Danilo Sanção da Silveira; David Lima 

Azevedo; Débora Messenberg Guimarães; Débora Oliveira Ramos; Delia Maria Dutra da Silveira 

Margalef; Diego Marques Pereira dos Anjos; Dirce Bellezi Guilhem; Dirlei Ruscheinsky; Dorisdei 

Valente Rodrigues; Douglas Daniel de Carvalho; Douglas de Almeida Rocha; Dyego Ramos Henrique; 

Eduardo Adilio Pelinson Alchieri; Eduardo de Mendonça Mesquita; Evandro Leonardo Silva Teixeira; 

Everaldo Batista da Costa; Fabiano José Ferreira de Sant´Ana; Fábio Comes de Castro; Fabricio Monteiro 

Neves; Felipe Vigolvino Lopes; Fernando Mascarenhas Alves; Filipe Henrique de Sousa Evangelista; 

Francisco Evangelista Júnior; Gabriela de Oliveira Fernandes; Gideane Mendes de Oliveira; Gizele Santos 

de Araujo; Gláucia Lenita Dierings; Gleiciane Gontijo de Avelar; Guilherme Lins de Magalhães; 

Guilherme Siqueira Gomide; Haydée Glória Cruz Caruso; Heibbe Cristhian Benedito de Oliveira; Heitor 

Medrado de Faria; Helana Célia de Abreu Freitas; Henrique Luiz Ferreira Coelho; Herbert Antônio 

Moreira Severino; Hugo de Oliveira Barbosa; Humberto Cascardo Demolinari; Igor Dal Osto Pereira; 

Igor de Oliveira Santos; Isadora Portelinha Moreira Carneiro; Jéssica Monique Batista; Jéssica Nayara 

Dias; Jhon Nero Vaz Goulart; João Henrique Moreira Viana; João Lucas Moraes Passos; João Luiz 

Quaglitoti Durigan; José Antonio Iturri de La Mata; José Carlos de Souza Teles; José Francisco Gonçalves 

Júnior; José Joclilson Nascimento Silva; José Manoel Morales Sánchez; Joziane Porcino da Silva; Juan 

Felix Rodriguez Rebolledo; Juan Sebastian Toquica Arenas; Kelly Grace Magalhães; Kesiany Máxima 

de Souza; Leonardo Bezerra do Carmo; Leonardo Evaristo de Sousa; Leonor Maria Pacheco Santos; Lily 

Martinez; Luciana Miyoko Massukado; Lúcio Willian Mota Siqueira; Luís Abraham Cayôn Duran; Luis 

Augusto Ferreira Saraiva; Luiz Carlos Barbosa Martins; Lukelly Fernanda Amaral Gonçalves; Manuela 

Costa Melo; Marcelo Menezes de Carvalho; Marcio José Poças Fonseca; Marco Aurélio Alves Barbosa; 

Marco Aurélio Caldas de Pinho Pessoa Filho; Marcos Brandão Braga; Marcos Celso Prado Santana; 

Marcos Thadeu Queiroz Magalhães; Maria Lícia de Lima Farias; Maria Rosa Vargas Zanatta; Mariana 

Veloso Meireles ; Marley Garcia Silva; Marlon Marques Soudre; Marly Montero Munoz; Matheus 



 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL 

 

 

2 / 2 
 

Almeida Pereira Ribeiro; Matheus Leoni Martins Nascimento; Michelle Silva de Oliveira; Mylene 

Christine Queiroz de Farias; Nathália Barros Ramos; Oscar Fernando Gaidos Rosero; Osmair Gomes de 

Macedo; Pablo Josué da Silva; Patrícia Alves Silva; Patricia Trindade Nakagome; Paula Istvan; Paulo 

Anselmo Ziani Suarez; Rafael Castilho Faria Mendes; Rafael Corrêa; Rafael Melo Teixeira; Raphael 

Severino Bonadio; Rebeca dos Santos de Moura; Rebecca Forattini Altino Machado Lemos Igreja; Regina 

da Silva Pina Neves; Reinaldo Gutierrez Pimenta; Renata Araújo Matos; Renata Corrêa Ribeiro; Renata 

Melo Barbosa do Nascimento; Renato André Sousa da Silva; Renato Coral Sampaio; Ricardo Kehrle 

Miranda; Roberto Goulart Menezes; Robson Santos Camara Silva; Rodolpho Emerson Silva de 

Vasconcellos; Rodrigo Alves da Silva; Rubiane Daniele Cardoso de Almeida; Sara Santiago de Brito; 

Sayonara de Amorim Gonçalves Leal; Sérgio da Silva Santos; Sheila Giardini Murta; Stella Zagatto 

Paterniani; Sueli Mamede Lobo Ferreira; Suzana Moreira Ávila; Thayane Duarte Queiroz; Thayres de 

Sousa Andrade; Thiago Alencar Gomes; Thiago Oliveira Lopes; Tiago de Melo; Ugo Silva Dias; 

Valdenízia Bento Peixoto; Valdir Adilson Steinke; Valério Augusto Soares de Medeiros; Vanessa de Jesus 

Queiroz; Vicente de Paulo Martins; Virginie Queiroz Rezende Pinto; Wagner Rodrigues Martins; 

Wilfredo Fernando Leiva Maldonado; William Ferreira Miranda; Yuri Dumaresq Sobral.  

WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA 


